
 
DETERMINAZIONE N. 248 

 

9 DICEMBRE 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA 

PER SERVIZIO DI RISTORAZIONE A SAN MICHELE AFFIDATO A 905 

WINE BAR SNC DI BARZON GIOVANNI & C, CHINI MAURIZIO - BAR 

AQUILA NERA E PIZZERIA RISTORANTE CAPRICCIO S.A.S. 

 

CIG: Vedi dispositivo 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

Con determinazione n. 171/2021 è stato autorizzato l’affidamento degli incarichi relativi al 

servizio di ristorazione per gli studenti che frequentano i Corsi C3A, ossia corso di laurea in 

Viticoltura ed enologia, corso di laurea magistrale in Agrifood Innovation Management e il corso di 

dottorato in Scienze Agroalimentari e Ambientali, tenuti a S. Michele all’Adige (TN) presso la sede della 

Fondazione Edmund Mach. 

Il servizio è stato affidato a 3 ristoranti situati nelle vicinanze della sede della Fondazione 

Edmund Mach: 

- 905 Wine Bar Snc Di Barzon Giovanni & C; 

- Chini Maurizio - Bar Aquila Nera; 

- Ristorante Capriccio S.A.S.; 

Nel momento dell’affidamento è stata fatta una stima dei potenziali costi del 2021, basandosi sui 

dati storici del passato, difficilmente comparabili in quanto il servizio era precedentemente 

erogato dalla mensa scolastica aperta presso la Fondazione Edmund Mach mentre a decorrere da 

settembre 2021 il servizio è stato invece affidato ai 3 ristoranti sopra menzionati in quanto la 

mensa della Fondazione non è più disponibile. 

Tale previsione effettuata tenendo conto anche della variabile del periodo di pandemia, si è 

quindi rivelata inferiore alle reali esigenze. Alla luce di queste considerazioni occorre pertanto 

procedere ad integrare il programma di spesa di competenza del 2021, mantenendo comunque 

invariato l’importo contrattuale del servizio complessivo che scade in data 31/08/2022. 



 2  

 

La nuova stima dei pasti che potranno essere consumati a finire il corrente esercizio, determina 

un costo aggiuntivo di € 1.800,00.= oltre ad IVA. 

Con la presente determinazione si propone quindi di incrementare il programma di spesa n. 

219/2021 disposto con determinazione n. 171/2021 sulla macrovoce 041012, “Servizi di 

ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione”, per l’importo di € 1.800,00.=. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 

novembre 2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, 

n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di 

data 5/11/2021, n. 1850; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria per quanto espresso in premessa l’aumento del programma di 

spesa n. 219/2021 disposto con determinazione n. 171/2021 sulla macrovoce 041012, 

“Servizi di ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione”, per l’importo di € 

1.800,00.= portandolo ad € 3.800,00.=; 

 



 3  

 

2. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di 

ricevimento delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio 

effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. allegati: 0                                                                                                                         

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce  041012        

Centro di costo 12  per +€ 1.800,00 - PRG 219/1  

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

_________________________________ 

 

(GV/sm) 


